

भारत सरकार
रेल मंत्रालय

लोक सभा
26.03.2025 के
अतारांकित प्रश्न सं. 4264 का उत्तर

नई दिल्ली रेलवे स्टेशन पर प्लेटफॉर्म टिकट बिक्री

4264. श्री दीपक अधिकारी (देव):

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पिछले छह माह में नई दिल्ली रेलवे स्टेशन से बेचे गए प्लेटफॉर्म टिकटों का माहवार ब्यौरा क्या है;
- (ख) नई दिल्ली रेलवे स्टेशन से प्रतिदिन प्लेटफॉर्म टिकट की औसत (छह माह का औसत) बिक्री का ब्यौरा क्या है; और
- (ग) नई दिल्ली रेलवे स्टेशन से 15 फरवरी, 2025 को बेचे गए प्लेटफॉर्म टिकटों की संख्या का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री
(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (ग): प्लेटफॉर्म टिकट मुख्य रूप से वृद्धों, रोगियों, महिला यात्रियों आदि टिकटधारकों के साथ प्लेटफॉर्म क्षेत्र में जाने के उद्देश्य से अन्य व्यक्तियों को प्लेटफॉर्म टिकट जारी किए जाते हैं।

प्लेटफॉर्म टिकट जारी करने के समय से केवल दो घंटे के लिए मान्य होते हैं और इन टिकटों को प्लेटफॉर्म पर व्यक्तियों की सीमित क्षमता के अनुसार जारी किया जाता है।

सितंबर 2024 से फरवरी 2025 के दौरान नई दिल्ली स्टेशन पर प्रति दिन औसतन 9,958 प्लेटफार्म टिकटों की बिक्री हुई।

इसके अलावा, दिनांक 15.02.2025 को 11,099 प्लेटफार्म टिकट बेचे गए थे, जो प्रति दिन के औसत बिक्री से केवल लगभग 11% अधिक था। प्लेटफार्म की वर्तमान क्षमता इस अधिभोगिता को समायोजित करने के लिए पर्याप्त है।
